PLACENTIA 16 SEPTEMBRIS 1540 ¹.

Causam affert cur hucusque Ignatio non scripscerit.—Paulus Achilles aegrotat.—Lainius placentinos concionibus, exercitiis spiritualibus et sacro poenitentiae lavacro excolit fructu non poenitendo.—Hi, ut Evangelia praelegat, petunt, et Placentiae eum retinere exoptant.—Dr. Ortozius et P. Jajus in dies exspectantur.—Viam, qua sibi litterae mittendae sint, indicat.

†
Yhs. ☧ María.

Gratia et pax domini nostri Yhu. Xpi. sit cum omnibus nobis semper. Amen. Dapoi che nui siam' gionti a Piasenza ², non ue habiam' scripti altramente, parte per non occorer' materia, parte anchora perchè quelli di Parma, per esser' più apressa, han' facto lo officio per tuti, scriuendo nui a lor' ogni septimana. Adesso, depoi che lor' son' per partirsse, par' bisognarà auiarssse scriuerui più spesso le cosse che occorren'.

g Undecim verba praecedentia manu Polanci addita sunt.

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, 2 ff., n. 2, prius 13. Hanc epistolam adhibuit POLANCUS, *Chron.*, I, 83. Pluribus haec epistola dictio-
nis erroribus foedatur, quos discreto lectori emendandos relinquimus.

² De se ipso loquitur et de iis, quos ipsem et Petrus Faber per exercitia spiritualia Parmae excoluerant, ex quibus non pauci «ad Societatis institutum a Domino sunt vocati». POLANCUS, *Chron.*, I, 83; *Epist. Mixtae*, I, 53; BOERO, *Vita del P. Lainez*, pag. 23. Porro Lainius 16 Julii 1540 Placentiam pervenit. ASTRAIN, *Historia*, I, 495, qui hanc et sequentes Lai-
nii litteras pree oculis habuit.

Et al presente in la prima cossa è, che per gratia del Signor nui stiam' bene, anchorachè io uoleua cominciar' amalarm', et don Paulo³ cominciò da sen' amalarsse, et la sua maladia fu causa che la mia non procedesse più oltra, perchè il Signor uedeua che hauuea bisogno che qualchuno li atendesse. Adesso tandem per gratia dil Signor tuti stiam' bene quanto al corpo, et speram' anchora nel Signor che hauerà misericordia de le anime per sua infinita bontà.

La seconda cossa che occor' è, del successo dele cosse dil Signor qua. Nui siam' gionti uenerdì, a 16 de Luglio⁴, in Piasenza, et la dominica che seguitò cominciai io a predicar' in el domo, et così ho seguitate tute le domeniche et le feste fin qui. Ce he auditori assai, et si satisfà secondochè al Signor piace, et più che nui meritamo. Fra quelli che uen' a oldir' è sempre quasi monsignor de Senogalia⁴, gouernator' qua. Se uede qualcho fructo, perchè molte persone se commincian' a confessarsse, etiam dele principale, benchè anchora crescen' uno poco tepide-to; et per il tempo esser' breuo, non se lassan' a redur' a ordine nè a numero per spesse confessarsse et communicarsse. De li exercitii, hauiam' cominciate cum quatri o cinqui preti. Utinam uel calidi uel frigidi essent! Altre persone secular' utriusque sexus han' facte confessione generale cum qualcho pezo deli exercitii, et esperam' in el Signor, che adesso, che se reduran' alla terra quelli che son' di fora, et verà lo advento et il fredo, che se cominciaran' lor' a rescaldarsse et a farsse fructo, perchè, se da lor' non mancha et da nui non mancha, habiam' chiesa et stantia assai commoda per far' fructo, nela quala commincia uenir' più gente assai che non soleua uenir' alle misse et a confessarsse; et la visinanza è tuta nostra, et li primi son' uenuti a uisitarce, et offerir' al Signor et a nui la casa lor', la roba.

Voreben' anchora molti preti et seculari che io legesse una

^a Iuj. ms.

³ Achilles. Vide epist. praecedentem.

⁴ Senogallensem episcopum videtur indicare, qui hoc tempore erat Antonius Colombella.

lectione de lo euangelio; et io lo haueria accetato fin a tanto che crescessen' le confessione, come fece a Parma: per[chè] sempre se guadagno credito ad salutem animarum, et perchè anchora monsignor gouernator' me l' a detto doe o tre uolte. Nondimeno fin qui li ho intertenuto cum dir' che sarà bono expectar' quelli sono di fuora, benchè apud me la principale ragione è stata per non comminciar' et poi lassar' presto opus inceptum; lo quale ho temuto per la dubitatio[ne] del nostro stantiar' qua, o partir', la quala ne ha causato da uno canto il scriuer' S. S.^{tā} a monsignor Rmo. santo Angelo ⁵ che ne facia star' qua, et il medesimo confirmar' monsignor de Senogalia, il quale dice che ne meterà in prigione fin a tanto facia uenir' comissione da Roma che stiami qua. Da l' altro canto ce fan' penssar' la partita le uostre lettere ⁶, in le quale dicon' che uediam' de andar' cum monsignor Rmo. legato, se lui non se contrastasse per non uoler nui restar' qua, et S. Sria. me par' che non se contrasta, anci me ha detto due uolte, che uole che andiamo cum S. Sria. in campagna, benchè un altra uolta dapoi queste me ha detto che restiamo, et che inante uno anno me chiamarà: et per queste dubitatione non ho uoluto cominciar' a leger' fina alla uenuta del signor doctor Ortiz et di Mtro. Jayo, perchè alhora pensso saper' meglio la mente uostra ⁷. Lor' anc[ora] non son' uenuti: li expectam' ogni giorno. Seressem' anchora consolati, che ci faceste intender' quello che hauiam' a far' in questo, perchè fin qui lo animo nostro è non far' mutation' senza uostro auiso.

Non altro se non che se raccomandiamo ^b nele uostre oratione, et in quelle de tuti li nostri charissimi. Valete in Xpo. Yhu. De Piasenza alli 16 7.^{bris} M.D.XXXX.

^b racc.mi ms.

⁵ Ennius Philonardus. Vide epist. praecedentem.

⁶ Deperditae hæ litteræ videntur.

⁷ Petrus Ortizius et P. Claudius Jajus. Cum per hunc cognovisset Lai-nius toto hoc anno Placentia se non removendum esse, ter in hebdomada sancti Matthæi euangelium p[re]aelegit. POLANCUS, *Chron.*, I, 83; BOERO, *loc. cit.*, 26. Vide epistolas proxime sequentes.

Le lettere uengan' dricate a monsignor Rmo. gouernator¹, perchè non trouaran' qui monsignor Rmo. santo Angelo.
Vester in Xpo. filius utriusque nomine,

LAYNEZ.

Inscriptio. † Alli nostri in Xpo. fratelli Mtro. Ignatio de Loyola et Mtro. Pedro Codacio, in Roma.